“menanamkan kesadaran politik dan sistem pemerintahan
demokrasi di negara monarki konstitusional; mampu
melindungi dan mempromosikan hak-hak, tanggung jawab, dan
kebebasan mereka, menghormati aturan hukum, kesetaraan
dan martabat manusia; bangga pada identitas Thailand; mampu

72 National Education Act B.E. 2542 (1999) and Amendments (Second National Education Act
B.E. 2545 (2002), hlm. 4

73 Vachararutai Boontinand & Sriprapha Petcharamesree, “Civic/citizenship learning and the
challenges for democracy in Thailand”, Education, Citizenship and Social Justice, 13(1), 2017,
hlm.

Dengan demikian, lulusannya memperoleh dua ijazah.
Di Sekolah Bamrung Islam, siswa memperoleh pembelajaran extra

74 Thailand Ministry of Education, Basic Education Core Curriculum B.E. 2551 (A.D. 2008),
hlm. 7.

75 Ibid.
76 Wawancara dengan sejumlah guru Bamrung Islam, At Tarkiyah dan AnsorAs Sunnah.
77 Basic Education Core Curriculum B.E. 2551 (A.D. 2008).

Maka tidak berlebihan jika ada yang berpandangan
bahwa, masa depan sebuah bangsa ditentukan oleh bagaimana

78 Wawancara dengan guru senior Ust. M. Zaki Haji Ahmad dan Ust. Abdul Rosyid, Kepala
Pengajaran Agama di Bamrung Islam.

79 Basic Education Core Curriculum B.E. 2551 (A.D. 2008), hlm. 10-11; Wawancara dengan
guru-guru di At Tarkiyah Narathiwat, Islahiyah di Yala, Ansor as Sunnah di Patthalung,
Bamrung Islam di Patani, pada Oktober 2018.

Implikasinya adalah
semakin mereduksi stigma dan prejudice terhadap “yang berbeda”,
dimana sikap negatif semacam itu berperan dalam melanggengkan
konflik. Ini berbeda dengan kondisi sebelum adanya kebijakan
modernisasi sistem pendidikan di pondok dan sekolah Islam. Seperti

81 Basic Education Core Curriculum B.E. 2551 (A.D. 2008), hlm. 4, dan wawancara dengan
guru pada sekolah Islam di Songkhla.